
2017학년도

청하초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(4차추경예산)

청하초등학교



청하초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 532,169,000

제1조 2017학년도 청하초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 532,169,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는  "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 

교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

      

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1. 교육공무직원 인건비

2. 각종 공과금

발행일 :2018-01-311



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 청하초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 532,169 461,101 71,068 15.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 24,008 37,522 7.0

학생복지/교육격차 해소 12,718 175,537 32.9

기본적 교육활동 27,159 99,606 18.7

선택적 교육활동 362 37,785 7.1

교육활동 지원 5,570 40,509 7.6

학교 일반운영 3,129 122,141 22.9

학교시설 확충 0 15,947 2.9

학교 재무활동 -1,878 3,122 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 65,048 423,795 79.6

이전수입 기타이전수입 -77 8,568 1.6

자체수입 학부모부담수입 6,099 85,348 16.0

자체수입 행정활동수입 -2 748 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,710 2.5

3/23 2018-01-31발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 432,363 367,392 64,971

1.교육비특별회계이전수입 423,795 358,747 65,048

1.교육비특별회계전입금수입 423,795 358,747 65,048

1.학교회계전입금 423,795 358,747 65,048

1.학교운영비전입금 204,394 204,394 0
학교기본운영비(초) : (144,753,000원 × 1교) 

- 170,057,000원 =
-25,304,000

학교기본운영비(유) : (28,614,000원 × 1교) -

 34,337,000원 =
-5,723,000

학교기본운영비(초) : 25,304,000원 × 1교 = 25,304,000

학교기본운영비(유) : 5,723,000원 × 1교 = 5,723,000

2.목적사업비전입금 219,401 154,353 65,048
(성립전)안전지도사인건비 : (11,238,000원 × 

1교) - 10,848,000원 =
390,000

안전지도사인건비 : (10,898,000원 × 1교) - 

11,238,000원 =
-340,000

(성립전)유치원계약제교원인건비 : (20,266,000

원 × 1교) - 9,159,000원 =
11,107,000

(성립전)TaLK운영학교 운영비 : (26,368,000원 

× 1교) - 13,199,000원 =
13,169,000

(성립전)TaLK운영학교 운영비 : (28,368,000원 

× 1교) - 26,368,000원 =
2,000,000

(성립전)TaLK운영학교 운영비 : (31,268,000원 

× 1교) - 28,368,000원 =
2,900,000

급식운반차량운영경비 : (1,719,000원 × 1교) 

- 2,669,000원 =
-950,000

(성립전)급식비지원 : (22,407,000원 × 1교) -

 17,620,000원 =
4,787,000

(성립전)학교급식비지원 : (13,305,000원 × 1

교) - 12,035,000원 =
1,270,000

(성립전)누리과정무상교육비 : (5,400,000원 ×

 1교) - 3,600,000원 =
1,800,000

(성립전)누리과정무상교육비 : (6,000,000원 ×

 1교) - 5,400,000원 =
600,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : (4,500,000원 

× 1교) - 3,000,000원 =
1,500,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : (5,000,000원 

× 1교) - 4,500,000원 =
500,000

(성립전)시설관리용역비 : (12,980,000원 × 1

교) - 9,086,000원 =
3,894,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

(4,800,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)순회교사여비 : (760,000원 × 1교) - 

400,000원 =
360,000

(성립전)자유수강권강사료 : (1,910,000원 × 1

교) - 1,700,000원 =
210,000

(성립전)자유수강권강사료 : (3,232,000원 × 1

교) - 1,910,000원 =
1,322,000

(성립전)살균수 제조 장치 구입 : (7,006,000원

 × 1교) - 5,190,000원 =
1,816,000

(성립전)기간제 영양사 인건비 : 8,161,000원 

× 1교 =
8,161,000

1 발행일 : 2018-01-31



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)과학교구 구입비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)TaLK원어민장학생 출국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)유치원방과후 시간제 기간제교사 인건

비 : 1,538,000원 × 1교 =
1,538,000

(성립전)기간제영양사 인건비 : 224,000원 × 1

교 =
224,000

(성립전)시설관리원인건비 : 2,990,000원 × 1

교 =
2,990,000

2.기타이전수입 8,568 8,645 -77

1.학교회계간이전수입 8,568 8,645 -77

1.다른학교회계전입금 8,568 8,645 -77

1.다른학교회계전입금 8,568 8,645 -77교직원급식비(청하중) : 3,500원×-1명×22일= -77,000

2.자체수입 86,096 79,999 6,097

1.학부모부담수입 85,348 79,249 6,099

1.수익자부담수입 85,348 79,249 6,099

1.급식비 45,221 45,054 167

1.급식비 45,221 45,054 167교직원급식비 : 3,500원×1명×68일 = 238,000

교직원 우유급식 : -71,000원×1회= -71,000

2.방과후학교활동비 32,097 30,565 1,532

1.방과후학교활동비 32,097 30,565 1,532(성립전)방과후자유수강권 : 210,000원×1교= 210,000

(성립전)방과후자유수강권 : 1,322,000원×1교= 1,322,000

3.누리과정비 8,030 3,630 4,400

1.누리과정비 8,030 3,630 4,400
(성립전)병설유치원 교과활동 : 3,300,000원×1

원=
3,300,000

(성립전)병설유치원 교과활동 : 110,000원×10

명
1,100,000

2.행정활동수입 748 750 -2

1.사용료및수수료 239 100 139

1.사용료및수수료 239 100 139

1.사용료 239 100 139행정재산사용료 : 139,000원×1회 = 139,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

2 발행일 : 2018-01-31



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 459 600 -141

1.이자수입 111 200 -89

1.이자수입 111 200 -89예금이자수입 : -89,000원×1회= -89,000

2.기타행정활동수입 348 400 -52

1.기타행정활동수입 348 400 -52잡수입 : -52,000원×1회= -52,000

3.기타수입 13,710 13,710 0

1.전년도이월금 13,710 13,710 0

1.순세계잉여금 13,710 13,710 0

1.순세계잉여금 13,710 13,710 0

1.순세계잉여금 13,710 13,710 0

세입합계 532,169461,101 71,068

3 발행일 : 2018-01-31



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 37,522 13,514 24,008

1.기타 교직원보수 33,622 9,614 24,008

1.교직원대체인건비 33,622 9,614 24,008

1.시설관리원인건비 2,990 0 2,990

1.기간제직원인건비 2,756 0 2,756(성립전)인건비  7,530원×5시간×59일 2,222,000

(성립전)퇴직금 및 연차수당  374,000원

×1명
374,000

(성립전)교통비 및 급식비  80,000원×1명

×2개월
160,000

2.기간제직원법정부담

금
234 0 234(성립전)4대 보험료  2,382,350원×9.8% 234,000

2.유치원 방과후 시간제강사 인건비 21,914 9,159 12,755

1.기간제교원인건비 21,593 9,159 12,434
(성립전)시간제강사 인건비  1,625,815원

×6월×1명 =
9,755,000

시간제강사 인건비  581,000원×1명= 581,000

(성립전)방학중 초과근무수당(초과분)  

450,000원×1명=
450,000

(성립전)맞춤형복비비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)퇴직금  1,537,440원×1명= 1,538,000

4대보험료 기관부담금(자체)  10,000원×1

명=
10,000

2.기간제교원법정부담

금
321 0 321

(성립전)4대보험료 기관부담금  150,240원

×6월×1명=
902,000

4대보험료 기관부담금  -581,000원×1명= -581,000

3.교육공무직인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0  

4.기간제교원인건비 5 5 0

1.기간제교원법정부담

금
5 5 0  

5.기간제 영양사 인건비 8,263 0 8,263

1.기간제직원인건비 7,658 0 7,658(성립전)기본급  6,217,990원×1명= 6,218,000

기본급  -1,000원원×1명= -1,000

(성립전)기본급  223,590원×1명= 224,000

(성립전)각종 제수당  1,216,850원×1명= 1,217,000

2.기간제직원법정부담

금
605 0 6054대 보험료 기관부담금  -121,000원×1명= -121,000

(성립전)4대 보험료 기관부담금  725,520

원×1명=
726,000

1 발행일 : 2018-01-31



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교직원 복지 및 역량강화 3,900 3,900 0

1.교직원연수 1,900 1,900 0

1.직무연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 800 800 0  

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.교직원문화행사 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 175,537 162,819 12,718

1.급식 관리 65,685 63,184 2,501

1.학교급식운영 65,685 63,184 2,501

1.급식운영비 6,259 5,972 287

1.일반수용비 2,693 2,245 448급식소모품구입비  229,800원×2회= 460,000

유전자,미생물검사수수료  3,000원×-1회= -3,000

가스안전검사수수료  9,000원×-1회= -9,000

2.전기요금 500 500 0  

3.연료비 2,812 2,942 -130취사용연료비  -130,000원×1회= -130,000

4.기타공공요금 13 35 -22가스책임배상보험료  22,000원×-1회= -22,000

5.비품구입비 241 250 -9급식기구구입비  9,000원×-1회= -9,000

2.급식재료구입비 47,310 46,148 1,162

1.급식용식재료비 47,310 46,148 1,162식품비  -108,000원×1회= -108,000

(성립전)부식(친환경쌀)  1,270,000원×1

교=
1,270,000

3.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2 발행일 : 2018-01-31



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.우유급식비 2,345 2,823 -478

1.우유대금 2,345 2,823 -478급식용우유대금(초)  430원×-5개×165일= -354,000

급식용우유대금(유)  430원×-2개×145일= -124,000

5.급식재료구입비(유) 2,265 2,551 -286

1.일반수용비 10 296 -286급식소모품구입(유)  286,000원×-1회= -286,000

2.급식용식재료비 2,255 2,255 0  

6.노후 급식기구 교체 7,006 5,190 1,816

1.비품구입비 7,006 5,190 1,816
(성립전)칼도마살균보관고 구입  

1,816,000원×1대=
1,816,000

2.보건 관리 6,464 6,104 360

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,464 6,104 360

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

2.학생건강검사 434 434 0

1.학생복지비 434 434 0  

3.보건실운영 3,220 3,220 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지비 720 720 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.감염병예방관리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

5.학생건강관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

6.흡연예방 및 금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 650 650 0  

7.순회교사운영 760 400 360

1.운영수당 600 300 300
(성립전)보건교사순회수당  50,000원×6월

×1명 =
300,000
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2.여비 160 100 60
(성립전)보건교사순회여비  20,000원×3월

×1명 =
60,000

3.교육격차 해소 76,076 65,357 10,719

1.급식비지원 32,979 28,192 4,787

1.무상급식지원 32,979 28,192 4,787

1.학생지원금 32,979 28,192 4,787
(성립전)무상급식지원(유)  2,200원×10명

×20일=
440,000

(성립전)무상급식지원(초)  2,400원×41명

×30일=
2,952,000

(성립전)무상급식지원(중)  3,100원×18명

×25일=
1,395,000

2.방과후학교활동비지원 32,097 30,565 1,532

1.농어촌 방과후학교 운영 지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학습준비물 0 0 0  

2.초등돌봄교실 운영 지원 19,265 19,265 0

1.학생지원금 19,265 19,265 0  

3.방과후학교 자유수강권 운영 3,232 1,700 1,532

1.학생지원금 3,232 1,700 1,532
(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 지원

금  210,000원×1교=
210,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 지원

금  1,322,000원×1교=
1,322,000

4.농어촌방과후학교운영비 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

3.누리과정비지원 11,000 6,600 4,400

1.누리과정지원금 11,000 6,600 4,400

1.학생지원금 11,000 6,600 4,400
(성립전)누리과정무상교육비  60,000원×3

개월×10명=
1,800,000

(성립전)누리과정무상교육비  60,000원×1

개월×10명=
600,000

(성립전)누리과정방과후과정교육비  

50,000원×3개월×10명=
1,500,000

(성립전)누리과정방과후과정교육비  

50,000원×1개월×10명 =
500,000

4.학생복지 27,312 28,174 -862

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  
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2.운영수당 1,050 1,050 0  

2.학생복지운영 24,312 25,174 -862

1.급식차량운영비 1,719 2,669 -950

1.일반수용비 1,568 2,469 -901급식차량 운영비  -901,000원×1회= -901,000

2.연료비 151 200 -49급식차량 연료비  -49,000원×1회= -49,000

2.통학차량운영비 7,724 7,724 0

1.일반수용비 3,387 3,424 -37통학차량 운영비  37,000원×-1회= -37,000

2.연료비 4,337 4,300 37통학차량 연료비  37,000원×1회= 37,000

3.통학버스안전지도사인건비 10,936 10,848 88

1.기간제직원인건비 10,001 9,554 447인건비  26,320원×1명×12일= 316,000

연차수당  26,320원×-2일= -52,000

퇴직금  55,000원×1명= 55,000

명절휴가비  -150,000원×2회= -300,000

(성립전)교통비  60,000원×4개월= 240,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1명= 150,000

2018년 인건비 인상(자체)  950원×40시간

=
38,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
535 894 -359국민연금  -394,000원×1명= -394,000

건강보험  39,000원×1명= 39,000

장기요양보험  -10,000원×1명= -10,000

고용보험  17,000원×1명= 17,000

산재보험  -11,000원×1명= -11,000

4.학생교과서구입 3,933 3,933 0

1.교육운영비 3,933 3,933 0  

3.기본적 교육활동 99,606 72,447 27,159

1.교과 활동 88,638 61,479 27,159

1.교과활동지원 14,764 16,864 -2,100

1.기초학력지도 1,870 3,970 -2,100
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1.운영수당 1,620 3,720 -2,100강사료  -30,000원×2시간×35회= -2,100,000

2.교육운영비 250 250 0  

2.학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.여건개선사업 9,414 9,414 0

1.비품구입비 9,414 9,414 0  

2.과학교과활동 4,368 2,368 2,000

1.교과운영 2,368 2,368 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 2,368 2,368 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.2015 개정 교육과정 과학교구 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)실험재료 구입  50,000원×40종

×1회=
2,000,000

3.체육교과활동 2,160 2,160 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교스포츠클럽활동 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.전래놀이강습 960 960 0

1.운영수당 960 960 0  

4.예술교과활동 220 800 -580

1.미술교과운영 20 600 -580

1.교육운영비 20 600 -580학습준비물  -290,000원×2회= -580,000
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2.음악교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.외국어교과활동 33,068 13,699 19,369

1.외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.TaLK 프로그램운영 30,868 13,499 17,369

1.일반수용비 5,260 3,960 1,300(성립전)출국지원비  1,300,000원×1명= 1,300,000

2.운영수당 9,539 9,539 0  

3.교육운영비 16,069 0 16,069
(성립전)TaLK 프로그램 운영비  1,450,000

원×2개월=
2,900,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영비  2,633,800

원×5개월=
13,169,000

3.방학중 단기집중 영어교육 프로그램 운영2,000 0 2,000

1.운영수당 1,250 0 1,250(성립전)강사비  25,000원×10시간×5일= 1,250,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전)교재 및 교구  15,000원×3종×5

회=
225,000

(성립전)간식비  1,500원×43명×5일= 323,000

(성립전)도서구입  10,000원×2권×5회= 100,000

(성립전)준비물 재료 구입  2,040원×10종

×5회=
102,000

6.선택교과활동 3,600 3,600 0

1.보건교과 600 600 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 450 450 0  

2.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0  

2.운영수당 960 960 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  

7.특수교육교과활동 6,568 4,168 2,400

1.교과운영 1,488 1,488 0

1.교육운영비 1,288 1,288 0  

2.비품구입비 200 200 0  
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2.특수교육대상학생치료지원 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)치료지원 강사수당  100,000원×4

명×6월=
2,400,000

3.특수교육대상자통학비지원 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

8.유치원교과활동 23,890 17,820 6,070

1.교과운영 7,400 3,500 3,900

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 5,800 1,900 3,900교육용품구입  195,000원×10명×2회= 3,900,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.보결수업관리 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300보결수당  10,000원×-30시간= -300,000

3.기타대회운영 930 1,500 -570

1.교육운영비 930 1,500 -570행사용품구입  285,000원×-2회= -570,000

4.학급교육활동경비 50 250 -200

1.교육운영비 50 250 -200학급교육활동경비  200,000원×-1학급= -200,000

5.학교특색사업 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.현장체험학습 2,600 3,000 -400

1.교육운영비 2,600 3,000 -400임차비  200,000원×-1회= -200,000

입장료  20,000원×10명×-1회= -200,000

7.유치원방과후과정운영 4,880 5,360 -480

1.일반수용비 0 300 -300학생수송비  15,000원×-10회×2일= -300,000

2.운영수당 3,780 3,960 -180
특성화교육강사료  30,000원×2과목×3부

×-1월=
-180,000

3.교육운영비 1,100 1,100 0  

8.유아학비 지원금 8,030 3,630 4,400

1.교육운영비 8,030 3,630 4,400
(성립전)유치원 교육과정  60,000원×3개

월×10명=
1,800,000

(성립전)유치원 교육과정  60,000원×1개

월×10명 =
600,000
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(성립전)유치원 방과후과정  50,000원×3

개월×10명=
1,500,000

(성립전)유치원 방과후과정  50,000원×1

개월×10명=
500,000

9.컨설팅장학지원 0 280 -280

1.운영수당 0 280 -280컨설팅강사비  70,000원×-4회= -280,000

2.창의적 체험활동 10,968 10,968 0

1.자율활동 4,098 4,098 0

1.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학급교육활동경비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.다문화체험 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.전교어린이회의 운영 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0  

2.현장체험학습활동 5,045 5,045 0

1.체육활동체험 825 825 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 585 585 0  

2.현장학습 1,470 1,470 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.수학여행 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.동아리활동 900 900 0

1.동아리활동 600 600 0
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1.학생복지비 600 600 0  

2.청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.고아원 및 양로원 봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 725 725 0

1.진로지도 및 체험활동 725 725 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 305 305 0  

4.선택적 교육활동 37,785 37,423 362

1.방과후학교 운영 35,955 35,593 362

1.방과후학교운영 16,690 16,328 362

1.방과후학교운영 3,858 5,028 -1,170

1.운영수당 1,710 2,880 -1,170강사료  -30,000원×39시간= -1,170,000

2.교육운영비 2,148 2,148 0  

2.농어촌 방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,155 9,390 -235
위탁강사 프로그램 강사료  -30,000원

×7.85시간=
-235,000

2.교육운영비 445 210 235방과후 운영물품 구입  234,290원×1회= 235,000

3.방과후학교 자유수강권 운영 3,232 1,700 1,532

1.운영수당 3,232 1,700 1,532
(성립전)방과후 수강료  30,000원×7시간 

=
210,000

(성립전)방과후 수강료  30,000원×44시간

+2,000원=
1,322,000

2.돌봄교실운영 19,265 19,265 0

1.초등방과후학교운영 19,265 19,265 0

1.일반수용비 4,569 4,245 324
돌봄교실 전담인력 교통비  -5,000원×10

일=
-50,000

돌봄교실 운영물품  374,000원×1회= 374,000

2.운영수당 14,377 14,640 -263
돌봄교실 전담인력 수당  -193,000원×1명

=
-193,000

위탁강사 프로그램 강사료  -35,000원×2

시간=
-70,000
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3.기간제직원법정부담

금
319 380 -61

돌봄교실 전담인력 보험료  -61,000원×1

명=
-61,000

2.독서활동 1,830 1,830 0

1.독서활동운영 1,830 1,830 0

1.도서관운영 780 780 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 430 430 0  

2.도서구입 1,050 1,050 0

1.도서구입비 1,050 1,050 0  

5.교육활동 지원 40,509 34,939 5,570

1.교무업무 운영 5,070 5,770 -700

1.교무학사운영 5,070 5,770 -700

1.환경정리 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

2.교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육과정평가 2,300 3,000 -700

1.교육운영비 2,300 3,000 -700교육과정워크숍  -350,000원×2회= -700,000

4.입학식 500 500 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

5.졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.생활지도운영 1,680 1,680 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방선도학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학생안전교육 180 180 0
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1.안전체험학습 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

3.학습지원실 운영 13,474 14,704 -1,230

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.정보화실운영 13,274 14,504 -1,230

1.학교정보화지원 13,110 14,340 -1,230

1.일반수용비 550 700 -150정보화기기위탁용역  -50,000원×3월= -150,000

2.교육운영비 3,760 4,640 -880
교육용 소모품 및 토너구입  -200,000원

×2개=
-400,000

TV 천장형 거치대 설치  -240,000원×2대= -480,000

3.비품구입비 8,800 9,000 -200교육용소프트웨어구입  -200,000원×1회 -200,000

2.ICT활용교육지원(S/W) 164 164 0

1.운영수당 125 125 0  

2.교육운영비 39 39 0  

4.교육여건 개선 20,285 12,785 7,500

1.교육환경개선 20,285 12,785 7,500

1.PC구입 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.커튼 6,485 6,485 0

1.비품구입비 6,485 6,485 0  

3.분필 칠판 교체비 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

4.교무실 방송시설 개선(교체) 7,500 0 7,500

1.비품구입비 7,500 0 7,500파워앰프외 9종  750,000원×10종 7,500,000

6.학교 일반운영 122,141 119,012 3,129

1.학교기관 운영 39,245 39,831 -586

1.부서기본운영 23,652 22,692 960
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1.교장실운영 4,860 4,720 140

1.일반업무추진비 1,860 1,720 140교직원간담회  164,000원×2회= 328,000

접대용음료구입  -22,000원×4종×1회= -88,000

격려품구입비  -50,000원×2회= -100,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 16,892 16,472 420

1.일반수용비 4,557 3,597 960행사용현수막제작  -60,000원×2회= -120,000

사무용품구입  60,000원×4종×2회= 480,000

토너 등 구입  200,000원×3종×1회= 600,000

2.기타공공요금 75 75 0  

3.여비 11,220 11,620 -400관내출장여비  -10,000원×20명×3월= -600,000

비공무원출장비  20,000원×5명×2월= 200,000

4.일반업무추진비 200 340 -140
행정실협의회간담회  -10,000원×3명×2회

=
-60,000

비정규직간담회  -10,000원×4명×2회= -80,000

5.비품구입비 840 840 0  

3.교무실운영 1,900 1,500 400

1.일반수용비 1,900 1,500 400사무용품구입  50,000원×4종×2회= 400,000

2.병설유치원기본운영 15,593 17,139 -1,546

1.유치원운영 1,407 1,407 0

1.일반수용비 807 807 0  

2.여비 600 600 0  

2.응급학생후송 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100부상학생후송 및 치료  20,000원×-5회= -100,000

3.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.먹는물관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.어린이활동공간관리 0 600 -600
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1.일반수용비 0 600 -600놀이시설유지보수  50,000원×-12월= -600,000

6.유치원교사 직무연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200교육경비  200,000원×-1회= -200,000

7.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

8.교무학사운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100교육계획서제작  10,000원×-10권= -100,000

9.교육홍보활동 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

10.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

11.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

12.청소활동 204 400 -196

1.일반수용비 204 400 -196용품구입  98,000원×-2회= -196,000

13.공공요금 및 제세 1,540 1,540 0

1.전기요금 1,540 1,540 0  

14.당직관리 242 242 0

1.일반수용비 242 242 0  

15.시설일반관리 3,590 3,750 -160

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.비품구입비 2,540 2,700 -160
유아용 자동차 안전시트  160,000원×-1개

=
-160,000

16.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

17.학부모교육 200 390 -190

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 0 90 -90학부모교육참석여비  30,000원×-3회= -90,000
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3.일반업무추진비 0 100 -100
학부모대상학교행사식비  10,000원×5명

×-2회=
-100,000

18.3세대하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

19.방과후시간제강사운영 390 390 0

1.기간제교원인건비 390 390 0  

2.기간제교원법정부담

금
0 0 0  

20.어린이놀이시설유지관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 81,382 77,667 3,715

1.학교시설장비유지 81,382 77,667 3,715

1.공공요금 및 제세공과금 15,647 18,038 -2,391

1.전기요금 8,800 8,800 0  

2.상하수도료 2,100 3,300 -1,200상하수도요금  -200,000원×6회= -1,200,000

3.기타공공요금 4,747 5,938 -1,191전화요금  -20,000원×10월= -200,000

인터넷통신비  -70,000원×12월= -840,000

환경개선부담금  -151,000원×1회= -151,000

2.시설관리용역료 32,668 30,474 2,194

1.일반수용비 32,668 30,474 2,194
(성립전)시설관리용역비  1,298,000원×3

월=
3,894,000

시설관리용역비  -1,700,000원×1회= -1,700,000

3.시설일반관리비 28,962 24,750 4,212

1.기간제직원인건비 462 660 -198일용인부 인건비  -66,000원×3명= -198,000

2.일반수용비 25,500 24,090 1,410시설소모품구입비  -60,000원×4종×4회= -960,000

소규모수선비  600,000원×3회= 1,800,000

실외교육환경개선비  360,000원×2회= 720,000

실내교육환경개선비  -150,000원×1회= -150,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000제설기 구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

4.폐기물처리 100 400 -300

1.일반수용비 100 400 -300폐기물처리비  -50,000원×6루베= -300,000
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5.당직관리 2,662 2,662 0

1.일반수용비 2,662 2,662 0  

6.정수기임대료 353 263 90

1.일반수용비 353 263 90정수기임대료  30,000원×3대×1월= 90,000

7.냉난방기 수선 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

8.연료비 90 180 -90

1.연료비 90 180 -90난방용기기 유류비  -900원×100리터= -90,000

3.학교운영 협력 1,514 1,514 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 814 814 0

1.학부모회운영 714 714 0

1.일반수용비 474 474 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 240 240 0  

2.교육기부 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교시설 확충 15,947 15,947 0

1.시설확충 및 개선 15,947 15,947 0

1.시설확충및개선 15,947 15,947 0

1.건물도장공사 3,413 3,413 0

1.시설비 3,413 3,413 0  

2.조명교체공사 4,837 4,837 0

1.시설비 4,837 4,837 0  

3.가림막 설치 4,840 4,840 0
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1.시설비 4,840 4,840 0  

4.건물도장공사(유) 2,857 2,857 0

1.시설비 2,857 2,857 0  

8.학교 재무활동 3,122 5,000 -1,878

1.반환금 122 0 122

1.반환금 122 0 122

1.기간제 영양사 인건비 집행잔액 122 0 122

1.반환금 122 0 122반환금  122,000원×1명= 122,000

2.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000예비비(초등)  -2,000,000원×1교= -2,000,000

세출합계 532,169461,101 71,068
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